
DIÁRIO
OFICIAL

Ano V - Edição Nº CDLXXXIX de 23 de Junho de 2020

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=504

Página(s) 1 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXXXIX de 23 de Junho de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

DECRETO: 105/2020
DECRETA FERIADO EM TODAS AS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS O DIA 11 DE JUNHO 
DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 106/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE  CARGOS EM GRATIFICAÇÃO DE  SUPERVISOR ESCOLAR, 
DIRETOR ESCOLAR, COORDENADOR DE ESCOLA, COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO, QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 107/2020
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIAS: 179/2020
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR. IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO –
MOTORISTA, A QUANTIA DE R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 
(UMA) DIÁRIA...

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 8/2020
AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=504

Página(s) 2 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXXXIX de 23 de Junho de 2020

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 105/2020

DECRETO Nº. 105/2020, DE 10 DE JUNHO DE 2020.

“Decreta Feriado em todas as Repartições Públicas 
Municipais o dia 11 de junho de 2020 e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e fundamentado na Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará,  e;
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração Pública Municipal 
no dia 11 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que, o dia 11 de junho de 2020 é data consagrada às Comemorações Religiosas de 
“Corpus Christi”;  

CONSIDERANDO também, o constante aumento, no nosso Município e nos Municípios circunvizinhos, 
do número de casos de pessoas infectadas pelo novo CORONAVÍRUS; 

CONSIDERANDO que, para conter esse crescimento, é de suma importância a diminuição, ao 
máximo, da circulação de pessoas; e 

CONSIDERANDO que, para evitar o prejuízo à capacidade de atendimento da rede municipal de 
saúde por conta da rápida disseminação do novo CORONAVÍRUS, a única alternativa responsável que 
se apresenta para as autoridades públicas, segundo sólido suporte técnico e científico, é a 
continuidade, em âmbito municipal, das medidas de restrição à circulação de pessoas, por meio do 
isolamento social;

D E C R E T A: 
Art. 1º. - Fica Decretado Feriado Municipal o dia 11 de Junho de 2020(quinta-feira), em virtude das 
Comemorações Religiosas alusivas à “CORPUS CHRISTI”.

Art. 2º. - A data considerada no artigo anterior, no que tange a preservação e o funcionamento dos 
serviços considerados essenciais, serão administradas no âmbito de cada Unidade Administrativa 
responsável, garantindo o atendimento por meio de escalas de serviço ou plantão.

Art. 3º. - Continuam nos dias feriado e facultativo, os trabalhos de enfrentamento e contenção da 
infecção humana provocada pelo novo coronavírus, bem como, as demais determinações impostas 
pelo Governo Municipal de Viçosa do Ceará. 

Art. 4º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará-CE., em 10 de Junho de 2020.

José Firmino de Arruda
PREFEITO MUNICIPAL     

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=504

Página(s) 3 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXXXIX de 23 de Junho de 2020

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 106/2020

DECRETO Nº 106/2020 DE 10 DE JUNHO DE 2020

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE  CARGOS EM 

GRATIFICAÇÃO DE  SUPERVISOR ESCOLAR, 
DIRETOR ESCOLAR, COORDENADOR DE 
ESCOLA, COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO, QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do 

Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, 
alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de 
janeiro de 2019. 

DECRETA:

Art. 1º – Nomeia os servidores constantes dos anexos I,II,III,IV e V, para ocuparem as funções de 

Direção, Supervisão e Coordenação junto a Secretaria Municipal de Educação, concedendo-lhes a 
gratificação de exercício da função.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 10 DE JUNHO DE 2020.
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

PREFEITO

ANEXO I – DECRETO Nº 106/2020

Nomeação dos Coordenadores

Nome do Professor Cargo Escola N ° de 

alunos

Adriana Carvalho Batista Coordenadora 
Pedagógica

E. E. F. Santa Bárbara 207

Adriana Célia Rodrigues de 
Carvalho

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. Raimundo Ramos de 
Andrade

112

Adriana Vasconcelos Moreira 
Alves

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Vicente Lucas Brás 87

Ana Maria de Brito Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. Dep. Januário Feitosa 303

Antônia Vieira de Morais 
Moreira 

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. Ubari 60

Camila Alves Cardoso Leandro Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Arco-Íris 152

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=504

Página(s) 4 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXXXIX de 23 de Junho de 2020

Cláudia Arruda Lessa Castro Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Pequeno Polegar 171 

Cleonice Passos de 
Damasceno Rocha

Coordenadora 
Pedagógica

Creche e Pré-Escola Criança Feliz62

Cristiane Neres Pereira Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. João Paulino de Oliveira 85

Dayane Silva dos Santos Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. Conrado Félix Vieira 101

Edna Maria de Araújo Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I..F. Boqueirão do Itagurussu 54

Edna Siqueira de Oliveira Coordenadora 
Pedagógica

CEI Miguel Domingos de Sousa 100

Elieldo Tavares de Sousa Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Gladys Beviláqua 107

Eridan da Silva Brito Coordenadora 
Pedagógica

Proinfância Santa Terezinha 122 

Flávia Maria Morais Freire Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. Francisco Roque de 
Almeida

175

Florinda Rocha Daniel de 
Miranda

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Salustiano da Costa 
Cardoso

229

Francilene dos Santos de 
Oliveira

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Pedro Manoel dos Santos 312

Francineide Rocha de Oliveira Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Josias Vieira da Silva 226

Francisca Carla Carvalho 
Batista

Coordenadora 
Pedagógica

CEB Nossa Senhora das Vitórias 157

Francisca das Chagas Vieira Coordenadora 
Pedagógica

CEJA 450

Francisca de Arruda Magalhães Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. Antônio Carneiro 
Magalhães

168

Francisca Maria de Carvalho Coordenadora 
Pedagógica

Proinfãncia Francisco Arruda de 
Araújo

80

Francisco José Neres Coordenador 
Pedagógico

E.E.F. Francisco Vieira Júnior 117

Francisco Sérgio Carneiro 
Fontenele

Coordenador 
Pedagógico

E.E.F. Mons. José Carneiro da 
Cunha

602

Francisco Tiago de Sousa Coordenador 
Pedagógico

E.E.F. Chapeuzinho Vermelho 191

Gilberto de Almeida Melo Coordenador 
Pedagógico

E. E. I. F. Cajueiro do Neco 81

Helenilda Batista dos Santos Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. Francisco Bruno Aragão 148

Iranilda Fontenele de Oliveira Coordenadora 
Pedagógico

CEI Professor Jair Siqueira 91

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=504

Página(s) 5 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXXXIX de 23 de Junho de 2020

Irene Pereira Fontenele 
Mapurunga

Coordenadora 
Pedagógica

Creche São José 98

Islândia Maria dos Santos Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. Monsenhor Carneiro 135

Joana Lúcia Fontenele 
Mapurunga

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. João Gomes Moreira 170

José de Castro Ferreira dos 
Santos

Coordenador 
Pedagógico

CEI Padre Vieira 86

José Raimundo Araújo Coordenador 
Pedagógico

E.E.F. Eduvirges Maria de Arruda 278

Juliana dos Anjos de Brito Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Reginaldo Carneiro da 
Cunha

158

Leda Maria Albino da Silva Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. Alice Rodrigues Passos 238

Leila Maria Brito da Silva Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Manoel José da Silva 407

Márcia Castelo Branco Daniel Coordenadora 
Pedagógica

Creche e Pré-Escola Menino 
Jesus de Praga

107

Maria Claudete Pereira Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. João Bonifácio do 
Nascimento

130

Maria da Paz Cardoso da Silva Coordenadora 
Pedagógica

CEI Hiran Ferreira Lima Rocha 78

Maria do Socorro do Espírito 
Santo

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Francisco Alderico 
Nogueira

152

Maria do Socorro Vieira Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Mons. José Carneiro da 
Cunha

602

Maria Eliane de Brito Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. Francisco Mamede de 
Brito

80

Maria Eliete Cardoso da Silva Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Vicente Ferreira de Miranda63

Maria Elza Saraiva Muniz Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Trapiá 88

Maria Helena Rodrigues Coordenadora 
Pedagógica

CEI Francisco Raimundo de Brito 83

Maria José Passos Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. de Jaguaribe II 192

Maria José Vieira Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Crispim Antônio de Oliveira 116

Maria José Vieira de Sousa Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Francisco Sales Rodrigues 205

Maria Laíza Araújo Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. de Quatiguaba 229

Maria Moema Soares do 
Nascimento

Coordenadora 
Pedagógica

CEI de Oiticicas 142

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=504

Página(s) 6 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXXXIX de 23 de Junho de 2020

Marlene da Frota Figueira Coordenadora 
Pedagógica

CEI Braz Batista da Cunha 103

Michele Maria de Oliveira Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. Dília Alves Pereira 76

Mônica da Silva Veras Coordenadora 
Pedagógica

CEI General Tibúrcio 96

Paulo José Araújo Arruda Coordenador 
Pedagógico

E.E.F. João Firmino de Sousa 327

Raquel Brito de Araújo Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. João Paulino 303

Rejane Alves da Silva Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Ana Bezerril Fontenele 152

Rosa Oliveira Nascimento Coordenadora 
Pedagógica

CEI Manoel José Borges 109

Rosélia Alves de Brito Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. João Eufrásio de Oliveira 324

João Bernardes da Silva Filho Coordenador 
Pedagógico

E.E.F. Oiticicas 341

Rosimayre dos Santos Sousa 
Arruda

Coordenadora 
Pedagógica

Proinfância Nossa Senhora de 
Fátima

305

Rosineide Nunes Pierre Coordenadora 
Pedagógica

CEI Santo Expedito 88

Silvia Cristina Rodrigues Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. José Victor Fontenele 151

Tânia Maria Carvalho de Sousa 
Araújo

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. José Fontenele Magalhães 190

Vanessa Aparecido Ribeiro de 
Amorim

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I..F. João dos Anjos Fontenele165

Vilani Xavier Pereira Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. João Zeferino Rodrigues 70

ANEXO II – DECRETO Nº 106/2020

Coordenação Administrativa Financeira 

Alaíde Lourdes Magalhães 
Vasconcelos

Coordenadora Administrativa 
Financeira

E.E.F. João Firmino de Sousa

Antônia Costa Alves Coordenadora Administrativa 
Financeira

Proinfância Nossa Senhora de 
Fátima

Irismarta Castelo Branco de 
Sousa

Coordenador Administrativo 
Financeiro

E.E.F. João Paulino

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=504

Página(s) 7 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXXXIX de 23 de Junho de 2020

Janete Sousa Silva Coordenadora Administrativa 
Financeira

E. E. I..F. João Eufrásio de 
Oliveira

José Bonifácio de Carvalho 
Soares

Coordenador Administrativo 
Financeiro

E.E.F. João Euclides de Morais

José Caetano Borges Coordenador Administrativo 
Financeiro

E. E. F. de Oiticicas

José Maurício Pereira Olivindo Coordenador Administrativo 
Financeiro

E.E.F. Monsenhor José Carneiro 
da Cunha

Maria do Carmo Santos Coordenadora Administrativa 
Financeiro

E.E.F. Manoel José da Silva

Rosires Muniz da Silva Coordenadora Administrativa 
Financeira

E.E.F. Horácio Fontenele 
Magalhães

Silviana Siqueira Pereira Coordenadora Administrativa 
Financeira

E.E.F. Isaac Vieira do Espirito 
Santo

ANEXO III – DECRETO Nº 106/2020

Nomeação Diretores  

Nome do Professor Cargo Escola N ° de alunos

Adriana dos Santos Loiola 
Aragão

Diretora E.E.F. João Firmino de Sousa 351

Adriano Carneiro da Cunha Diretor CEJA 450

Alana da Silva Pereira Diretora E.E.I.F. Dep. Januário Feitosa 303

Aloísio Ângelo dos Santos Filho Diretor E.E.F. Reginaldo Carneiro da 
Cunha

158

Ana Cléria Maria de Siqueira Diretora E.E.F. José Victor Fontenele 151

Andréa Terceiro de Araújo Diretora CEB Nossa Senhoras das 
Vitórias

157

Antônio César Araújo dos 
Santos

Diretor E.E.F. João Gomes Moreira 170

Antônio Custódio Neto Diretor E.E.F. Josias Vieira da Silva 226

Camila dos Santos Galvão de 
Morais

Diretora E.E.I.F.  Antônio Ângelo dos 
Santos

151

Carlino dos Santos Ferreira Diretor E.E.I.F. Antônio Carneiro 
Magalhães

168

Edna Cavalcante Vieira Diretora E.E.F. Ana Bezerril Fontenele 152

Eliete Morais de Oliveira Diretora E.E.F. Manoel José da Silva 407

Elizângela Dantas Castelo 
Branco

Diretora E.E.F. de Quatiguaba 229

Erivana da Frota Figueira Diretora E.E.I.F. Jaguaribe II 192

Euda Machado Frota Diretora E.E.I.F. Salustiano da Costa 
Cardoso

229

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=504

Página(s) 8 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXXXIX de 23 de Junho de 2020

Evódia Rodrigues Bento 
Mapurunga

Diretora E.E.F. Horácio Fontenele 
Magalhães

445

Francimir Oliveira Vasconcelos 
Carvalho

Diretor E.E.F. Arco-Iris 152

Francizete Rodrigues da Silva 
Chaves

Diretora E.E.F. Alderico Nogueira 152

Gerardo Marques de Morais Diretor E.E.F. João Paulino 303

Rosenilda Rodrigues da Costa 
Silva

Diretora E.E.F. de Oiticicas 341

João Fontenele Figueira Diretor E.E.F. Pequeno Polegar 171

João Paulo da Rocha Diretor E.E.F. Santa Bárbara 207

José Eduardo de Oliveira Diretor E.E.I.F. Alice Rodrigues Passos 238

José Valdo Bezerra do 
Nascimento

Diretor E.E.I.F. Francisco Roque de 
Almeida

175

Juraci Magalhães Rodrigues Diretor E.E.I.F. João dos Anjos 
Fontenele

165

Maria Adriana Alves Diretora E.E.F. José Fontenele 
Magalhães

190

Maria das Graças Oliveira 
Morais

Diretora E.E.F. João Euclides de Morais 312

Maria de Jesus Rodrigues 
Magalhães

Diretora E.E.F. Pedro Manoel dos 
Santos

312

Maria Wellitanizy Rocha de BritoDiretora E.E.F. Isaac Vieira do Espirito 
Santo

281

Nazaré Silva Sousa Diretora E.E.F. Francisco Sales 
Rodrigues

205

Salete Costa Alves Diretora E.E.F. Eduvirges Maria de 
Arruda

278

Silvana de Sousa Diretora E.E.I.F. João Eufrásio de 
Oliveira

324

Terezinha Maria de Brito Diretora E.E.F. Chapeuzinho Vermelho 191

Willia Maria Oliveira de Andrade Diretora E.E.F. Monsenhor José
Carneiro da Cunha

602

ANEXO IV – DECRETO Nº 106/2020

Supervisão SME

Nome do Professor Cargo Escola

Ana Lúcia Oliveira do 
Nascimento

Supervisora SME

Fabiana Cristina de Arruda Supervisora SME

Francisco Lima da Silva Supervisor SME

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=504

Página(s) 9 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXXXIX de 23 de Junho de 2020

Imelda Frota Machado Supervisora SME

Lilian de Sousa Passos Supervisora SME

Luciana Araújo Arruda Supervisora SME

Lucilaine Alves da Silva Supervisora SME

Luzanira Gomes da Rocha Supervisora SME

Maria de Jesus Alves da Silva Supervisora SME

Naisy Cristina da Silva Supervisora SME

Nayane Araújo Cardoso Supervisora SME

Priscila Fontenele de Araújo Supervisora SME

Rosa Ramos dos Santos Supervisora SME

Suiane Mapurunga Fontenele Supervisora SME

Valquíria Vasconcelos Moreira Supervisora SME

ANEXO V – DECRETO Nº 106/2020

Coordenação SME

Albetiza Maria da Silva Borges Coordenadora Pedagógica SME

Andréa de Brito Fontenele 
Rodrigues

Coordenadora Pedagógica SME

Elisete Oliveira Ferreira Coordenadora Pedagógica SME

Kátia Castelo Branco Daniel de 
Arruda 

Coordenadora Pedagógica SME

Maria do Socorro Frota Carneiro Coordenadora Pedagógica SME

Regina Cláudia da Silva Coordenadora Pedagógica SME

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 107/2020

DECRETO Nº. 107/2020 DE 17 DE JUNHO DE 2020

“Dispõe sobre a abertura de Processo Administrativo 

e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, conferida pelo Art. 70, VI da Lei Orgânica do Município combinado com o art. 1º da 
Lei Municipal nº 505, de 15 de fevereiro 2008.

Considerando a documentação acostada ao Oficio nº 139/2020/SEINRA/PMVC, datado de 10 de junho 
de 2020, noticiando empresa J.J LOCAÇÕES & CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ: 18.866.411/0001-20, 
não atendeu as especificações das máquinas requisitadas em processo licitatório no qual sagrou-se 
vencedora, ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 09/2019-SEAG/SRP, PROCESSO Nº: 09/2019-

SEAG/SRP, PREGÃO Nº: 09/2019-SEAG/SRP e CONTRATO Nº: 20012701 – SEINFRA, cujo o objeto 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=504

Página(s) 10 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXXXIX de 23 de Junho de 2020

é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA A SECRETARIA 
GERAL DE INRAESTRUTURA;
  
Considerando o Parecer Jurídico nº 074/2020 emitido pela Procuradoria Geral do Município 
recomendando a abertura de Processo Administrativo em face do descumprimento contratual, em tese, 
perpetrado pela citada empresa.

Considerando os possíveis prejuízos causados ao município com a falta do maquinário apropriado e a 
burocracia necessária para a convocação dos licitantes remanescentes ou para a revogação a licitação 
e, ainda, considerando o respeito ao direito constitucional da ampla defesa e contraditório. 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica determinado a abertura de Processo Administrativo em face da empresa J.J LOCAÇÕES 
& CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ: 18.866.411/0001-20, para apurar o descumprimento, em tese, do 
contrato administrativo.

Art. 2º. Designar, sem ônus aos cofres públicos, a Servidora ALESSANDRA MARIA SILVA DE BRITO a 
fim de apurar o fato tratado no artigo anterior.

Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a servidora responsável terá acesso a toda 
documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 17 DE JUNHO DE 2020.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
Prefeito

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 179/2020

Portaria N.º 179/2020

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 
junho de 2014;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO –
MOTORISTA, a quantia de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para 
custear despesas de estada no dia 22 de JUNHO de 2020, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo 
conduzirá o veículo tipo Sprinter de placa POT 8294, transportando  pacientes agendados através da 
Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em Transporte Sanitário 
Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  22/06/2020, conforme anexo.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=504

Página(s) 11 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXXXIX de 23 de Junho de 2020

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 

oriundas da seguinte dotação orçamentária:   0703 10 302 0176 2058 – MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, elemento 
de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 19 DE JUNHO de 2020.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde –

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - Errata de Publicação: 8/2020

ERRATA A PUBLICAÇÃO DOS EXTRATOS DOS CONTRATOS REFERENTE AO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 04/2020-SEAG, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. NA EDIÇÃO Nº CDLXXXVIII, ANO V, PÁGINAS 
06, 07, 08 E 09, DE 22 DE JUNHO DE 2020, DO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VIÇOSA DO CEARÁ, NA PUBLICAÇÃO DOS EXTRATOS DOS CONTRATOS Nos 20061901-SEAG, 
20061901-SECIPS, 20061902-SECIPS, 20061904-SECIPS, 20061903-SECIPS, 20061901-SEDUC, 
20061903-SEINFRA, 20061902-SEINFRA, 20061901-SEINFRA, 20061901-SESA, 20061902-SESA E 
20061901-SETUR, ONDE SE LÊ: PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2020-SEAG, LEIA-SE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 04/2020-SEAG. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 23 DE JUNHO DE 2020.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=504

Página(s) 12 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXXXIX de 23 de Junho de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Daniela Rufino da Cunha

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Adriano Silva dos Santos

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=504

Página(s) 13 de 13


		2020-06-23T12:23:53+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº CDLXXXIX de 23 de Junho de 2020 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




